
Determinazione Dirigenziale

N. 924 del 29/05/2020

Classifica: 003.11 Anno  2020 (7175729)

Oggetto RETTIFICA DETERMINA DIRINGENZIALE N.795 DEL 08/05/2020 
"EMERGENZA COVID 19 :FORNITURA URGENTE DI MATERIALE 
DISINFETTANTE E DPI"

Ufficio Redattore P.O. SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO
Riferimento PEG 88
Centro di Costo
Resp. del Proc. Geom. Saverio Bugialli
Dirigente/Titolare P.O. BUGIALLI SAVERIO - P.O. SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO

CAMSA

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2020 19763 0 €  825,94

Il Titolare P.O.

Premesso che nella Seduta del 31/01/2020 il Consiglio dei Ministri della Repubblica Italiana, sulla scorta della 
dichiarazione di “Emergenza internazionale di salute pubblica” emanata da parte della Organizzazione Mondiale 
della Sanità (OMS) in relazione al diffondersi del COVID-19, deliberava lo stato di emergenza per la durata di sei  
mesi;

Richiamate le disposizioni successivamente emanate sia a livello Centrale che Regionale che dettano Misure 
urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;

Ricordato che l’Amministrazione, con Determinazione Dirigenziale n°795 del 08/05/2020, ha affidato  alla 
Ditta UNIGUM SPA  la seguente fornitura:

1) n°100 flaconi di soluzione disinfettante a base alcolica da 250 ml, al prezzo di € 3,99 cadauno oltre iva 
22% (totale complessivo pari ad € 486,78 di cui € 399,00 per fornitura ed € 87,78 per IVA 22%);

2) n°200 pacchetti di salviette pre-impregnate di soluzione disinfettante a base alcolica, al prezzo di € 3,90 
cadauno oltre iva 22% (totale complessivo pari ad € 951,60 di cui € 780,00 per fornitura ed € 171,60 per  
IVA 22%);

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 924 del 29/05/2020

      1 / 3



3) n°50 confezioni da 100 pz. di guanti monouso certificati  EN ISO 374-5 VIRUS Taglie S-M-L-XL, al 
prezzo di  €  13,54  cadauna oltre  iva 22% (totale  complessivo pari  ad €  825,94  di  cui  €  677,00  per 
fornitura ed € 148,94 per IVA 22%);

TOTALE GENERALE € 399,00 + € 780,00 +€ 677,00 = € 1.856,00 (fornitura) + € 408,32 (iva 22%) = € 
2.264,32 compreso IVA%.

Considerato che:

-  l’ammontare  della  spesa  derivante  dal  presente  affidamento,  pari  complessivamente  ad  €  2.264,32,  è  
temporaneamente imputata  al Capitolo di spesa n° 20155 del Bilancio 2020 in carico alla Direzione “Risorse  
Umane e Organizzazione”;

-a seguito di approvazione della  proposta di Variazione di PEG  la spesa sarà imputata  secondo la seguente 
modalità:

a)   €. 1.438,38  per  all’acquisto di materiale disinfettante    al  capitolo  20155;

b)   € 825,94  per l’ acquisto di D.P.I. (guanti monouso)       al   capitolo   20162;

del bilancio 2020-2002;

Preso atto che  per mero errore  la  spesa di € 825,94 relativa all’acquisto di D.P.I. (guanti monouso) di cui al 
precedente punto 3) non sarà imputata al cap. 20162 ma al cap 19763 - impegno 1640 del bilancio 2020-2022  
previa  autorizzazione  della  Dirigente  della  Direzione  “Risorse  Umane  ed  Organizzazione”  Dott.ssa  Laura  
Monticini;
Richiamato  l’Atto Dirigenziale n.1654 del 28/06/2019, con cui è stato conferito al sottoscritto di Posizione 
Organizzativa Sicurezza sui luoghi di lavoro. 
Dato Atto  che  il  Responsabile  Unico del  Procedimento ex art.  31  del  D.Lgs.  n.  50/2016 e  s.m.i.,  nonché 
Responsabile  dell’Esecuzione  del  Contratto,  è  il  sottoscritto  Responsabile  della  P.O.  Sicurezza  sui  luoghi  di 
lavoro;

Visti:
- l’art. 36 del d.lgs. 18/4/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia;
- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 5/3/2008 in materia di rischi interferenziali;
- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del d.lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente.

Visto altresì:
 le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana che all’art. 1 prevedono che “la  

Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti, applica quelli della Provincia di Firenze”;

  la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 68 del 27/11/2019 con cui è stato approvato il  
Documento Unico di Programmazione 2020/2022

 la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 91 del 18/12/2019 con la quale è stato approvato il  
Bilancio di Previsione 2020/2022;

 il D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (TUEL), in particolare gli artt. 183 e 151, comma 4; 

 l’art.107 del D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

 il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n 4 del 
15/01/2020 ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:
1) di rettificare la Determina 795 del 08/05/2020 al punto: “a seguito di approvazione della  proposta di 

Variazione di PEG  la spesa sarà imputata  secondo la seguente modalità: b)   € 825,94  per l’ acquisto di  
D.P.I. (guanti monouso)  al   capitolo   20162 del bilancio 2020-2002;”

2) di  imputare  la  spesa  di  €  825,94  al  cap  19763  -  impegno  1640  del  bilancio  2020-2022  previa 
autorizzazione  della  Dirigente  della  Direzione  “Risorse  Umane  ed  Organizzazione”  Dott.ssa  Laura 
Monticini;

3) di dare atto che il  Responsabile Unico del Procedimento, nonché Responsabile dell’Esecuzione del 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 924 del 29/05/2020
      2 / 3



Contratto,  è  il  sottoscritto  Geom.  Saverio  Bugialli  Responsabile  della  P.O.  “Sicurezza  sui  luoghi  di 
lavoro”;       

4) - di dare atto che: avverso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Toscana con le modalità stabilite dall’art. Art. 120 del D. Lgs n.104/2010 
come stabilito dall’art. 204 del D.Lgs. 50/2016;

5)  di inoltrare il presente atto:

- alla  Direzione Risorse Finanziarie,  ai  sensi  art.  7 del Regolamento di Contabilità,  ai  fini  della registrazione  
dell’impegno di spesa e dell’attestazione in ordine alla copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. 
Lgs. n° 267/2000;

- al Datore di Lavoro dell’Ente e Dirigente della Direzione “Risorse Umane ed Organizzazione”, Dott.ssa L.  
Monticini;

- alla Rappresentanza dei Lavoratori per la Sicurezza della Città Metropolitana di Firenze.

- all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            29/05/2020                   
BUGIALLI SAVERIO - P.O. SICUREZZA SUI LUOGHI DI 

LAVORO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 924 del 29/05/2020

      3 / 3


	Determinazione Dirigenziale

